Et voici la référence que Thomas fait à Richard : « Richard de Saint-Victor distingue, en effet, la contemplation, la méditation et la cogitation, qui toutes semblent appartenir à la vie contemplative. Cela fait plusieurs actes »⁹⁰⁴.

⁹⁰⁰ [Et ideo vita contemplativa], quantum ad ipsam essentiam actionis, pertinet ad intellectum : quantum autem ad id quod movet ad exercendam talem operationem, pertinet ad voluntatem, quae movet omnes alias potentias, et etiam intellectum, ad suum actum (...) (ST II-II, q. 180, a. 1, respondeo). Saint Thomas ajoute dans ce même article : (...) vis appetitiva movet non solum membra corporalia ad exteriores actiones exercendas, sed etiam intellectum ad exercendum operationem contemplationis, ut dictum est (ST II-II, q. 180, a. 1, ad 3).

⁹⁰¹ Sed Gregorius dicit quod « ad contemplativam vitam pertinet ab exteriori actione quiescere » (ST II-II, q. 180, a. 2, sed contra). Il faut dire que nous ne trouvons pas littéralement cette sentence chez Grégoire le Grand. Néanmoins, nous lisons dans son deuxième des *Homélie in Ezechielem* ces mots : *Contemplativa vero vita est charitatem quidem Dei proximi tota mente retinere, sed ab exteriori actione quiescere* (...) (PL 76, 953 B). Saint Thomas cite saint Grégoire dans le premier article de la question 180 avec des mots tout-à-fait proches de cette phrase de l'homélie qu'on vient de citer : *Sed contra est quod Gregorius ibidem dicit quod « contemplativa vita est caritatem Dei et proximi tota mente retinere, et sibi desiderio conditoris inhaerere »* (ST II-II, q. 180, a. 1, sed contra).

⁹⁰² *Utrum ad vitam contemplativam pertineant diversi actus* (ST II-II, q. 180, a. 3).

⁹⁰³ (...) *vita hominis diversificatur secundum quod homines diversis actionibus student* (ST II-II, q. 179, a. 2, 3).

⁹⁰⁴ *Richardus enim de Sancto Victore distinguit inter contemplationem, meditationem et cogitationem. Sed omnia ista videntur ad vitam contemplativam pertinere. Ergo videtur quod vitae contemplativa sint diversi actus* (ST II-II, q. 180, a. 3, 1).

Selon saint Thomas, c'est l'acte final de la contemplation de la vérité qui donne à toute la vie contemplative, avec ses autres actions, son unité (comme la fin donne son unité à l'agir humain, cf. ST I-II, q. 1, a. 1). Mais, à la différence de l'ange, qui embrasse toute la vérité d'un simple regard, l'homme a besoin de diverses opérations et données multiples pour y parvenir⁹⁰⁵ ; la raison humaine procède par étapes.

Pour répondre à l'argument de Richard, saint Thomas recourt aux mots du Victorin lui-même. Ainsi, il explique ce que chaque terme utilisé, à savoir, contemplation, méditation et cogitation, signifie et il montre qu'ils sont tout-à-fait en harmonie avec sa réponse : ce qui confère une unité à tous les actes de la vie contemplative de l'homme, c'est sa finalité, la contemplation de la vérité.